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اتحادیه اروپا نیز در چند سال گذشته با هدف اعمال کنترل و حذف برخی مطالب، قوانین مشخصی 
را در راستای سانسور تدوین کرده است؛ از جمله:   الزام شبکه های مجازی دیجیتال به اقدام سریع 
برای حذف محتوای غیرقانونی    الزام شبکه  های مجازی به ارائه عملکرد الگوریتم ها و رمزگشایی 
محتوا در اختیار نهادهای نظارتی     ممانعت درباره استفاده از هوش مصنوعی برای تولید محتوای 
رسمی نهادها و مؤسسات دولتی و رسمی. به عنوان نمونه اعمال محدودیت بر تلگرام در فرانسه بر 

اساس این قوانین صورت گرفت.

محدودیت های 
قانونی در فضای 

مجازی اروپا

در آمریــکا و اروپا نوع دیگــری از اعمال 
سانسور از طریق اعمال جریمه های سنگین 
بر شبکه های مجازی صورت می گیرد و این 
جریمه  ها، ابزاری در دست دولت ها برای 
جهت دهی به تولید محتوای مورد نظر در 

فضای مجازی است:

آمریکا 
 فیسبوک )سال2019 ( عدم نظارت بر داده ها، 

جریمه  5میلیارد دلار
 تیک تاک )سال 2019( نقض امنیت داده ها، 

جریمه 5/7 میلیون دلار 
 زوم )سال 2021( انتشار داده های آسیب زا، 

جریمه 85میلیون دلار 

 کانادا 
 تیک تاک )ســال 2023( انتشار داده های 
ضدامنیت کــودکان و ممنوعیت کامل در 

دستگاه های دولتی 
 گوگل )ســال 2023( عدم  رعایت قوانین 

انتشار داده ها، جریمه 73میلیون دلار 
 فیسبوک )سال 2020( نقض قانون امنیت 
کودکان و انتشار داده های ضدامنیت کودکان، 

جریمه 9میلیون دلار 

 فرانسه 
 تلگرام )ســال 2024( انتشــار داده های 
ضدامنیتی، جریمه نهایی هنوز اعلام نشده 

است.
 نتفلیکس )ســال2023( ممنوعیت کامل 
استفاده در دستگاه های دولتی به دلیل نقض 

امنیتی
 تیک تاک )سال 2023( ممنوعیت استفاده 

در دستگاه های دولتی 
 فیسبوک )سال 2021( حذف نکردن محتوای 

غیرقانونی، جریمه 210میلیون یورو 

 انگلیس
 فیسبوک )سال 2019( نادیده گرفتن حریم 

خصوصی کاربران، جریمه 50میلیون پوند
 تیک تاک )سال 2022( نقض حریم خصوصی 
و ناامنی محتوا برای کاربران زیر 18ســال، 

جریمه 14/5میلیون یورو 

 اسپانیا 
 واتساپ )ســال2018( نقض قوانین حریم 

خصوصی، جریمه 300هزار یورو
 فیسبوک )سال 2018( عدم  ارائه اطلاعات 

مناسب به کاربران، جریمه 300هزار یورو
 فیسبوک )سال 2017( نقض قانون داده ها، 

جریمه 1/4میلیون یورو 

ایتالیا 
 تیک تاک )ســال 2023( عدم محافظت از 
کاربران زیر 18ســال به دلیل انتشار محتوا، 

جریمه 10میلیون یورو 
 فیسبوک )سال 2021( نقض قوانین حریم 

خصوصی، جریمه 7میلیون یورو 
 متا )شرکت مادر اینســتاگرام(  نداشتن 
شــفافیت قوانین انتشــار داده ها، جریمه 

3/5میلیون یورو 
 واتساپ )ســال 2017( انتشــار غیرقانونی 
اطلاعات کاربران فیسبوک جریمه3میلیون یورو 

آلمان
 تیک تاک )سال 2024( رعایت نکردن قوانین 
حریم خصوصی کاربران زیر  18سال در دست 

بررسی
 فیســبوک )ســال 2018( حذف نکردن 

محتوای غیرقانونی، جریمه 2میلیون یورو 
 زوم )سال 2020( نقض قوانین داخلی حفاظت 

از داده ها 

استرالیا 
 فیسبوک )سال 2023(  نقض حریم خصوصی 

کاربران، جریمه 13میلیون دلار

سانسور از طریق 
جریمه مالی

سانسور در اروپا هر روز بیشتر از دیروز

سانسور مجازی در اتحادیه اروپا 
  الزام رسانه های اجتماعی به اجرای مجموعه ای از درخواست های سانسور اتحادیه اروپا 

 حذف »به سرعت« هر »محتوای غیرقانونی« 
 اعمال محدودیت هایی در مورد »اطلاعات نادرست« از نظر قوانین اتحادیه اروپا

 توانایی و صلاحیت اتحادیه برای حذف پلتفرم های اجتماعی طی چند ساعت طبق قوانین جدید

افول اینترنت آزاد در اروپا
براساس گزارشی که کمتر از 2ماه پیش مؤسسه »خانه آزادی« در واشنگتن منتشر کرد، شاخص آزادی 
اینترنت در اروپا در سال 2024به شدت کمتر شده و روندی نزولی یافته است. این گزارش شامل این 

نکات است:
 استونی، صربستان، انگلیس: دارای بیشترین کاهش آزادی اینترنت در اروپا 

 کاهش آزادی اینترنت جهانی برای چهاردهمین سال متوالی
 افزایش و تشدید دستکاری فضای اطلاعات آنلاین توسط دولت ها در 3 کشور اروپایی

طی سال های گذشته، مقامات اتحادیه اروپا قوانین سختگیرانه تری را در 
ارتباط با نظارت و سانسور در فضای رسانه  ها، کتاب ها و مطبوعات دنبال و 
اعمال کرده اند. سال گذشته نیز کمیسر اتحادیه اروپا تأکید کرد که قوانین اتحادیه 
اروپا بر پلتفرم های فضای مجازی اعمال  می شود و باید هرگونه محتوایی که با قوانین 
 اتحادیــه اروپا متضاد اســت، به ســرعت حذف و پاک شــود. تیــری برتون 
)Thierry Breton( در گفت وگو با شبکه رادیویی فرانس انَفو )Franceinfo( از آنچه 

کم کاری شبکه های اجتماعی نامید، انتقاد کرد.

سانسور کتاب در اروپا چگونه است؟
اتحادیه اروپا قوانین یکدستی درباره سانسور کتاب ها و آثار 
مکتوب ندارد؛ بلکه در هر کدام از کشورهای اروپایی برخی 
کتاب ها ممنوع و در برخی دیگر همه کتاب ها آزاد هستند. 
با تحقیق و بررسی درباره سانسور کتاب ها در اتحادیه اروپا 

به چندین نکته مهم در این ارتباط دست یافتیم:
  ممنوعیت متفاوت از یک کشور به کشور دیگر: 
هیچ کتابی به طور کامل در همه کشورهای اتحادیه اروپا 

ممنوع نیست، بلکه کشور به کشور قوانین متفاوت است.
  زمینه های سانســور و ممنوعیت: تهدید، تهمت، 
تحریک فعالیت های مجرمانه و نقــض قوانین مرتبط با 
مسائل نژادی می تواند به ممنوعیت فروش کتاب پس از 

انتشار منجر شود.
  خودسانسوری ناشران: ناشران اروپایی ممکن است 
دچار خودسانسوری باشــند و از انتشار مطالبی که گمان 

می کنند پایشان را به دادگاه می کشد، پرهیز می کنند.
  خواندن کتاب با مجوز اسقف: تا دهه 1980میلادی 
در برخی کانتون های ســوئیس، برخــی از دانش آموزان 
دبیرستانی برای خواندن برخی کتاب های مذهبی نیازمند 

مجوز از اسقف منطقه بودند.
  یک نشانه، عامل سانســور: در آلمان نشان دادن 
صلیب شکســته روی جلد کتاب ها یا در محتوای داخلی 
باعث ممنوعیت کامل کتاب می شود و ناشران این علامت 

را پیش از چاپ کتاب سانسور می کنند.
  سانسور سازماندهی شده: برخی کتاب ها به صراحت 
در اروپا ممنوع نشده اند  اما به صورت عمدی و سازماندهی 
شــده و از طرف برخی لابی ها در کتابفروشی ها به صورت 
کامل خریداری و نایاب می شوند؛ مثلا برخی از آثار الهیات 
کاتولیک یا آثار جامعه شناســی مایکل جونز، معترض به 

صهیونیسم در اروپا نایاب است.
  اسلواکی، نمونه خاص: اسلواکی، تنها کشور اروپایی 
است که در آن سانسور کتاب ممنوع شده است، اما در دیگر 

کشورهای اروپایی سانسور کتاب ممنوع نیست.
  سانسور شــخصی: در برخی کشــورهای اروپایی 
کتاب هایی وجود دارد که فروش آنهــا در نتیجه دعاوی 
مدنی ممنوع شده است؛ در واقع ناشر با شاکی)عمومی یا 
دولتی( روبه روست و با توجه به وجود شاکی، امکان فروش 

و مطالعه اینگونه کتاب ها وجود ندارد.

 گزارش های معتبر، افزایش سانسور فضای مجازی 
در اروپا طی سال جاری میلادی را تأیید می کند

گزارشنگاه


